
Poznámky

z radiotelefonie ..........



Hláskovací abeceda

Používat pouze ANGLICKOU



Zkracování volacích značek:

- Může provést pouze letecká stanice („pozemní“)

Model
zkrácení:

První a nejméně
poslední dva
symboly

OKDDT ->  ODDT -> ODT



Střípky z praxe:

 Dráha 27, Vzlet povolen

 Dráha 08, Volná

 Dráhu uvolnil (Ne opustil...)

 Používání 121,5 MHz

 Odpovídač – „Alfa, IDENT, STBY (VFR)“ 
....



Motory se SPOUŠTÍ

Start up the engine!



Tísňové a pilnostní signály - doplnění

MAY-DAY, MAY-DAY, MAY-DAY FUEL
(Minimum Fuel X MAY-DAY-FUEL)

PAN-PAN, PAN-PAN, PAN-PAN

Při závadě, atd.. Doporučuje se používat častěji.



Český výraz                                            Chybný překlad                    Správná anglická fráze

Časté chyby při komunikaci v angličtině :

3. zatáčka 3rd turn Base turn

4. zatáčka 4th turn Final turn

Oznamte/”dejte mi” Give me Report

Dráha uvolněna Runway is clear Runway vacated

Po vzletu after take-off Airborne

Po větru after wind Downwind

(výška) 3000 stop
(altitude) 3000 
Feets

(altitude) 3000 
Feet (feet už je 
množné číslo)

(2) letadla (2) aircrafts (2) aircraft (množné 
číslo je opět aircraft)



Zlaté pravidlo letecké radiotelefonie:

„Mlčeti – stříbro, mluviti – zlato“

nebo také  „Líná huba - holý neštěstí“

ALE TAKÉ SI UVĚDOMTE, ŽE NIC SE NEMÁ PŘEHÁNĚT 
aneb

„ČEHO JE MOC, TOHO JE PŘÍLIŠ“



Děkuji Vám za pozornost
Milan Kameník

Vložené komiksové obrázky jsou z příběhů „České nebe“ na webu AirGurucz

http://www.airguru.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9

